

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

EVALUACIÓN DE LAS IMPORTACIONES JAPONESAS DE FRUTAS FRESCAS CORRESPONDIENTES AL MES DE AGOSTO Y SETIEMBRE DE 2024

I. ANTECEDENTES

El gobierno del Japón a través del Ministerio de Finanzas ha publicado las estadísticas de las importaciones de frutas frescas para los meses de agosto y setiembre. A continuación, se describe el análisis realizado a los datos proporcionados por este ministerio.

II. ANÁLISIS

Las importaciones totales de frutas frescas en agosto y setiembre de 2024 fueron de 126,297 y 127,118 toneladas respectivamente, lo que supone una disminución del 9.1% con respecto al mes de agosto de 2023 y un incremento del 2.7% en relación al mes de setiembre del año anterior.

El tipo de cambio medio para agosto de 2024 fue de ¥145.20/US\$, y del mes de setiembre de ¥149.0/US\$, tal como anunció el Banco de Japón, lo que indica un cambio de la tendencia a la depreciación del yen. Las importaciones de fruta fresca en agosto fueron los volúmenes de agosto más bajos de los últimos cinco años. En general, las importaciones de cerezo (-70.09%), paltas (-48.6%), piñas (-30.97%), melones (-24.11%), naranjas (-13.15%), plátanos (-10.43%) y otros productos básicos alcanzaron los volúmenes más bajos en el último quinquenio. Una de las razones del descenso de las importaciones se debe al aumento de los precios y a las condiciones de suministro en las regiones productoras.

Por otra parte, las importaciones totales en agosto en términos de volumen cayeron bruscamente un 9.1% interanual, pero su valor aumentó un 4.54% y el precio de importación por kilogramo (CIF Japón) fue de 226 yenes (US\$1.56), un 15.56% más respecto a agosto de 2023. En casi todos los productos, los precios de importación fueron superiores a los del mismo mes del año pasado, salvo los limones que mantienen su precio. En otras palabras, en el mes de agosto los volúmenes de importación han disminuido, mientras que los valores de importación no lo han hecho.

En el mes de setiembre de 2024 se importó 2.76% más que en setiembre de 2023, el valor de las importaciones creció en un 8.34%, ello debido al incremento de los precios que fue del orden del 5.88% más que en setiembre de 2023.

La evolución del volumen de importaciones en agosto revela un descenso notable en diversas frutas: las papayas disminuyeron un 32%, las paltas un 49%, los mangos un 35% y las piñas un 31%, entre otras. En general, las frutas cítricas han experimentado una importante reducción. Esta caída se atribuye a múltiples factores, destacándose el significativo aumento de los costos de importación, lo que ha provocado un sobreprecio de las frutas importadas y, en consecuencia, una menor demanda tanto de consumidores como de comerciantes en Japón.

En setiembre, el panorama se mantiene similar, aunque con ligeras variaciones en los porcentajes de disminución de las importaciones.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes agosto 2024 / 2023

Producto	Agosto 2024			Agosto 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	78,779	88.08	1.12	87,953	92.52	1.05	-10.43	-4.80	6.14
Kiwi	13,186	45.92	3.48	7,585	24.75	3.26	73.84	85.51	6.76
Piña	10,454	8.39	0.81	15,145	11.71	0.77	-30.97	-28.35	4.03
Naranja	6,853	9.95	1.45	7,891	10.55	1.33	-13.15	-5.64	8.87
Limón	5,405	7.78	1.44	6,218	9.54	1.54	-13.07	-18.45	-6.24
Pomelos	2,959	3.09	1.04	2,867	2.61	0.91	3.21	18.34	13.92
Aguacate	2,637	8.55	3.24	5,130	12.56	2.45	-48.60	-31.89	32.50
Mandarina	1,510	2.67	1.76	1,314	2.12	1.62	14.92	25.54	8.95
Uva	1,461	5.94	4.07	1,575	5.74	3.64	-7.24	3.55	11.68
Melón	746	1.18	1.57	983	1.49	1.51	-24.11	-20.79	3.68
Fresa	484	5.92	12.22	518	5.98	11.54	-6.56	-0.99	5.98
Manzana	436	1.09	2.49	92	0.28	3.13	373.91	283.77	-20.46
Mango	290	1.43	4.94	448	1.63	3.64	-35.27	-11.86	35.75
Dátiles	254	0.67	2.66	315	0.77	2.43	-19.37	-12.08	9.21
Lima	199	1.03	5.21	210	1.03	4.90	-5.24	0.26	6.19
Otras frutas	158	0.56	3.52	164	0.68	4.20	-3.66	-18.52	-16.16
Arándano	150	1.81	12.10	133	1.53	11.47	12.78	18.51	5.53
Sandía	103	0.18	1.71	53	0.12	2.30	94.34	43.85	-25.31
Melocotón	57	0.42	7.40	28	0.19	6.58	103.57	124.99	12.35
Frambuesa	40	0.88	21.78	31	0.73	23.49	29.03	20.26	-7.28
Papaya	38	0.12	3.32	101	0.21	2.07	-62.38	-40.25	60.54
Cereza	35	0.44	12.62	117	0.78	6.67	-70.09	-43.60	89.16
Durián	23	0.21	9.39	31	0.24	7.65	-25.81	-9.20	22.73
Guayaba	23	0.14	6.51	14	0.10	6.69	64.29	49.38	-2.78
Frutas tropicales	8	0.06	8.54	24	0.21	9.10	-66.67	-71.09	-6.16
Higo	6	0.06	11.51	1	0.01	10.06	500.00	796.28	14.45
Grosella espinosa	4	0.08	16.52	3	0.06	17.45	33.33	36.93	-5.35
Total	126,297	196.66	1.56	138,944	188.12	1.35	-9.10	4.54	15.56

Tabla 2. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo mes setiembre 2024 / 2023

Producto	Setiembre 2024			Setiembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	85,013	82.99	0.97	85,241	88.13	1.03	-0.27	-5.84	-5.89
Kiwi	12,887	44.41	3.44	7,916	25.03	3.16	62.80	77.44	8.84
Piña	8,963	7.55	0.84	9,690	7.64	0.79	-7.50	-1.17	6.31
Naranja	5,106	6.82	1.34	6,119	8.01	1.31	-16.55	-14.84	2.25
Limón	4,763	6.18	1.30	4,539	6.59	1.45	4.94	-6.23	-10.61
Aguacate	4,220	12.99	3.08	3,958	10.52	2.66	6.62	23.40	15.82
Uva	1,374	4.98	3.62	1,184	4.23	3.57	16.05	17.69	1.48
Pomelos	1,323	1.48	1.12	1,490	1.49	1.00	-11.21	-0.44	12.08
Mandarina	1,011	1.74	1.73	1,071	1.71	1.60	-5.60	1.79	8.31
Melón	784	1.24	1.58	694	1.14	1.64	12.97	8.64	-3.39
Fresa	525	6.01	11.44	596	7.02	11.79	-11.91	-14.44	-2.99
Sandía	230	0.38	1.64	99	0.18	1.82	132.32	104.62	-10.18
Mango	213	0.90	4.24	232	0.93	3.98	-8.19	-2.79	6.58
Lima	197	0.97	4.93	164	0.81	4.93	20.12	20.21	-0.12
Otras frutas	164	0.77	4.71	190	1.14	6.01	-13.68	-32.47	-21.65
Dátiles	98	0.17	1.72	179	0.41	2.31	-45.25	-59.57	-25.21
Arándano	88	1.58	18.01	99	1.61	16.27	-11.11	-1.76	10.66
Manzana	65	0.19	2.90	46	0.18	4.05	41.30	2.31	-28.37
Frambuesa	34	0.72	21.17	32	0.78	24.03	6.25	-6.53	-11.87
Papaya	25	0.09	3.65	76	0.18	2.32	-67.11	-46.88	57.39
Frutas tropicales	13	0.11	8.58	20	0.18	8.84	-35.00	-39.29	-2.94
Durián	10	0.10	10.40	11	0.11	10.29	-9.09	-7.51	1.07
Guava	3	0.02	7.75	56	0.33	5.97	-94.64	-93.96	29.78
Total	127,118	182.39	1.44	123,703	168.35	1.36	2.76	8.34	5.88

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN AGOSTO Y SETIEMBRE DE 2024

Las importaciones totales en agosto se compusieron principalmente de plátano en un 62.38%, kiwi en 10.44%, piña en 8.28% y naranja en un 5.43%. Los dos productos con mayor volumen de importación, es decir, el plátano y kiwi representan el 72.82% del total.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

En el mes de setiembre las importaciones totales se mantuvieron casi al mismo el mismo nivel, en el caso del plátano alcanzó un 66.88%, kiwi en 10.14%, piña en 7.05% y naranja en 4.02%. El plátano y piña concentran el 77.02% de las importaciones totales.

IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – AGOSTO 2024

En el periodo de enero a agosto se ha importado un total de 1'105,723 toneladas de fruta fresca, un 1.54% menos que el mismo periodo en el 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 1.67 billones, un 11.45% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 1.52 frente a US\$ 1.33 del periodo de enero a agosto de 2023, lo que equivale a un incremento del 14.29%.

De enero a agosto las frutas que han incrementado su volumen de importación son kiwi (9.31%), sandía (26.38%), dátiles (27.68%) y cerezas (27.73%) pese al fuerte descenso en el mes de agosto; por otro lado, las frutas que han tenido un descenso este periodo son palta (28.90%), mandarina (24.35%), mango (20.85%), frutas tropicales (20.20%) y papaya (18.13%).

Tabla 3. Importaciones de frutas frescas enero - agosto 2024 / 2023

Producto	Enero - Agosto 2024				Enero - Agosto 2023				Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg		Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg		Valumen	Valor	Precio
Plátano	690,132	692.76	1.01		695,312	619.34	0.89		-0.74	11.85	12.71
Piña	115,296	104.40	0.90		118,818	95.86	0.81		-2.96	8.91	11.50
Kiwi	91,947	331.75	3.61		84,116	284.02	3.37		9.31	16.81	6.93
Naranja	54,121	92.97	1.71		53,083	78.36	1.47		1.96	18.64	16.42
Limón	31,188	63.33	2.03		32,133	57.79	1.80		-2.94	9.58	12.99
Aguaate	30,359	97.30	3.20		42,702	102.96	2.41		-28.90	-5.50	32.69
Pomelos	24,890	28.15	1.13		25,893	28.26	1.09		-3.87	-0.36	3.37
Uva	20,246	71.66	3.54		22,785	66.70	2.93		-11.14	7.43	21.01
Mandarina	12,715	24.75	1.95		16,808	26.32	1.56		-24.35	-5.99	24.70
Manzana	7,995	18.02	2.25		4,598	9.57	2.08		73.88	88.24	8.19
Melón	7,361	13.10	1.78		7,538	12.32	1.63		-2.35	6.35	8.87
Mango	4,699	23.46	4.99		5,937	24.98	4.20		-20.85	-6.09	18.75
Cereza	4,616	39.63	8.59		3,614	30.82	8.53		27.73	28.59	0.72
Dátiles	2,071	5.76	2.78		1,622	4.20	2.59		27.68	37.10	7.29
Lima	1,367	7.14	5.22		1,368	6.95	5.08		-0.07	2.76	2.70
Arándano	1,355	17.14	12.65		1,339	14.76	11.02		1.19	16.10	14.77
Otras frutas	1,343	5.34	3.98		1,363	4.89	3.58		-1.47	9.31	11.12
Fresa	1,331	16.70	12.55		1,350	15.67	11.61		-1.41	6.57	8.07
Papaya	614	1.47	2.38		750	1.63	2.17		-18.13	-9.74	9.74
Sandía	503	0.87	1.74		398	0.65	1.64		26.38	34.55	6.31
Frutas tropicales	407	3.40	8.34		510	3.98	7.81		-20.20	-14.62	6.82
Durián	361	3.41	9.46		371	3.00	8.08		-2.70	13.58	17.15
Frambuesa	291	6.34	21.77		268	5.44	20.35		8.58	16.42	7.00
Melocotón	258	1.98	7.67		246	1.63	6.61		4.88	21.53	16.05
Guayaba	251	1.70	6.78		68	0.61	8.91		269.12	179.52	-23.90
Otros cítricos	6	0.03	4.00		9	0.03	3.77		-33.33	-20.33	6.16
Higo	6	0.07	11.52		1	0.01	10.06		500.00	895.87	14.59
Grosella espinosa	5	0.09	17.04		8	0.14	17.48		-37.50	-35.27	-2.54
Total	1,105,732	1,672.73	1.52		1,123,008	1,500.90	1.33		-1.54	11.45	14.29

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCX Tokio, elaboración propia

IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – SETIEMBRE 2024

En el periodo de enero a setiembre se ha importado un total de 1'232,849 toneladas de fruta fresca, un 1.11% menos que el mismo periodo en el 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 1.64 billones, un 10.21% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 1.47 frente a US\$ 1.32 del periodo de enero a setiembre de 2023, lo que equivale a un incremento del 11.36%.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

De enero a setiembre las frutas que han incrementado su volumen de importación son sandía (47.39%), cerezas (27.73%) y dátiles (20.43%); por otro lado, las frutas que han tenido un descenso este periodo son palta (25.89%), mandarina (23.23%), mango (20.38%), papaya (22.64%) y frutas tropicales (20.94%).

Tabla 4. Importaciones de frutas frescas enero - setiembre 2024 / 2023

Producto	Enero - Setiembre 2024			Enero - Setiembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	775,145	758.09	0.98	780,552	697.36	0.89	-0.69	8.71	9.95
Piña	124,259	109.29	0.88	128,507	101.93	0.80	-3.31	7.22	10.46
Kiwi	104,833	367.69	3.51	92,032	304.40	3.31	13.91	20.79	6.17
Naranja	59,227	97.42	1.64	59,201	85.09	1.44	0.04	14.49	14.56
Limón	35,951	68.14	1.89	36,671	63.44	1.73	-1.96	7.41	9.53
Aguacate	34,579	107.81	3.12	46,661	111.80	2.39	-25.89	-3.58	30.33
Pomelos	26,213	28.92	1.10	27,383	29.29	1.07	-4.27	-1.25	3.06
Uva	21,621	74.81	3.46	23,969	69.84	2.91	-9.80	7.11	18.94
Mandarina	13,726	25.87	1.89	17,879	27.61	1.54	-23.23	-6.30	22.13
Melón	8,145	14.01	1.72	8,232	13.26	1.61	-1.06	5.64	6.57
Manzana	8,060	17.74	2.20	4,643	9.60	2.07	73.59	84.87	6.45
Mango	4,912	23.76	4.84	6,169	25.50	4.14	-20.38	-6.82	16.99
Cereza	4,616	38.62	8.37	3,614	30.32	8.39	27.73	27.39	-0.22
Dátiles	2,169	5.79	2.66	1,801	4.54	2.52	20.43	27.31	5.57
Fresa	1,856	22.28	12.01	1,945	22.44	11.53	-4.58	-0.68	4.13
Lima	1,564	7.93	5.07	1,532	7.65	4.99	2.09	3.66	1.48
Otras frutas	1,507	5.99	3.97	1,553	5.95	3.83	-2.96	0.57	3.74
Arándano	1,442	18.28	12.68	1,438	16.13	11.22	0.28	13.35	13.02
Sandía	734	1.23	1.68	498	0.82	1.65	47.39	49.21	1.50
Papaya	639	1.52	2.38	826	1.78	2.15	-22.64	-14.57	10.52
Frutas tropicales	419	3.42	8.14	530	4.10	7.72	-20.94	-16.58	5.44
Durián	370	3.42	9.25	382	3.06	8.01	-3.14	11.81	15.41
Frambuesa	325	6.90	21.21	300	6.14	20.45	8.33	12.44	3.71
Melocotón	266	1.99	7.46	246	1.61	6.50	8.13	23.74	14.76
Guayaba	253	1.68	6.62	124	0.93	7.52	104.03	80.03	-11.88
Otros cítricos	6	0.03	3.90	9	0.03	3.71	-33.33	-21.07	5.17
Higo	6	0.07	11.23	3	0.03	10.14	100.00	146.64	10.70
Grosella espinosa	5	0.09	16.60	8	0.14	17.20	-37.50	-35.87	-3.45
Total	1,232,849	1,812.75	1.47	1,246,711	1,644.77	1.32	-1.11	10.21	11.36

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE AGOSTO y SETIEMBRE DE 2024

PLÁTANO: En agosto se importaron 78,779 mil toneladas de plátanos, la variación porcentual real es del orden del 10.43% menos con relación al mes de agosto de 2023. El valor total de las importaciones fue de US\$ 88.06 millones, un 4.80% menos que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 1.12, lo que representa un 6.67% más que el precio de agosto de 2023.

En setiembre se importaron 85,013 mil toneladas de plátanos, esto equivale a un 0.27% menos con relación al mes de setiembre de 2023. El valor total de las importaciones fue de US\$ 82.99 millones, un 5.84% menos que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 0.97, lo que representa un 5.89% menos que el precio de setiembre de 2023.

PALTA: En agosto de 2024 se importaron 2,637 toneladas de palta, es decir un 48.60% menos en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 8.55 millones, lo que representa un descenso del 31.91% con relación a agosto de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.24, lo que representa un fuerte incremento del 32.24% en comparación con el mes de agosto de 2023.

En setiembre se importaron 4,220 mil toneladas de paltas, esto equivale a un 6.62% más con relación al mes de setiembre de 2023. El valor total de las importaciones fue de US\$ 12.99 millones, un 23.40%

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

menos que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.08, lo que representa un 15.82% más que el precio de setiembre de 2023.

UVA: En agosto de 2024 se importaron 1,461 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 7.24% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 5.94 millones, lo que representa un incremento de 3.55% más que en agosto de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 4.07, lo que equivale a un 11.81% más que el precio de agosto de 2023.

En setiembre de 2024 se importaron 1,374 toneladas de uva, esto corresponde a un incremento del 16.05% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 4.98 millones, lo que representa un incremento de 17.69% más que en setiembre de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.62, lo que equivale a un 1.48% más que el precio de setiembre de 2023.

Tabla 5. Volumen de importaciones por tipo de fruta, agosto 2024 / 2023

Producto	Agosto 2024			Agosto 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana									
Filipinas	59,095	70.23	1.19	66,702	73.33	1.10	-11.40	-4.23	8.36
Ecuador	9,279	7.08	0.76	9,587	8.25	0.86	-3.21	-14.19	-10.85
México	3,416	3.44	1.01	6,123	5.72	0.93	-44.21	-39.91	7.70
Vietnam	3,194	3.22	1.01	1,808	1.58	0.88	76.66	103.52	15.27
Cambodia	1,237	1.15	0.93	119	0.10	0.82	939.50	1087.93	12.98
Guatemala	738	0.84	1.14	1,820	1.65	0.91	-59.45	-49.16	25.43
Laos	726	0.83	1.15	578	0.62	1.07	25.61	35.39	7.99
Perú	623	0.83	1.33	682	0.75	1.11	-8.65	9.64	20.13
Indonesia	279	0.21	0.77	279	0.21	0.74	0.00	2.91	4.24
Tailandia	104	0.11	1.07	99	0.10	1.07	5.05	6.23	0.23
Taiwán	56	0.10	1.72	50	0.08	1.62	12.00	16.18	6.40
Costa Rica	32	0.03	0.95	106	0.11	1.03	-69.81	-75.10	-7.77
Total	78,779	88.06	1.12	87,953	92.50	1.05	-10.43	-4.80	6.67
Avocado									
Perú	1,555	4.37	2.82	3,465	7.41	2.14	-55.12	-40.95	31.82
México	942	3.75	3.97	1,630	5.04	3.09	-42.21	-25.69	28.55
Nueva Zelanda	116	0.37	3.17	0	-	-	-	-	-
South Africa	21	0.04	2.08	-	-	-	-	-	-
Australia	3	0.01	4.96	34	0.10	2.91	-91.18	-85.77	70.31
USA	1	0.01	8.26	1	0.01	7.81	0.00	-0.41	5.76
Total	2,637	8.55	3.24	5,130	12.55	2.45	-48.60	-31.91	32.24
Uva									
USA	1,143	4.44	3.88	785	2.86	3.65	45.61	54.91	6.19
México	299	1.45	4.86	790	2.88	3.64	-62.15	-49.49	33.48
Perú	19	0.06	3.12	0	-	-	-	-	-
Total	1,461	5.94	4.07	1,575	5.74	3.64	-7.24	3.55	11.81

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón
OCEX Tokio, elaboración propia

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 6. Volumen de importaciones por tipo de fruta, setiembre 2024 / 2023

Producto	Setiembre 2024			Setiembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana									
Filipinas	58,840	60.15	1.02	67,321	71.97	1.07	-12.60	-16.42	-4.48
Ecuador	10,307	7.46	0.72	8,334	7.21	0.86	23.67	3.40	-16.10
México	7,079	6.74	0.95	5,291	4.91	0.93	33.79	37.33	2.26
Vietnam	3,702	3.49	0.95	1,781	1.59	0.89	107.86	120.18	6.19
Cambodia	1,644	1.46	0.89	79	0.07	0.85	1981.01	2040.87	4.18
Guatemala	1,594	1.77	1.11	1,110	1.01	0.91	43.60	74.14	21.48
Laos	759	0.81	1.07	495	0.53	1.07	53.33	51.78	-0.09
Indonesia	449	0.32	0.72	248	0.18	0.75	81.05	75.39	-3.14
Perú	438	0.56	1.29	384	0.41	1.07	14.06	35.86	19.89
Tailandia	101	0.11	1.07	98	0.10	1.07	3.06	5.23	-0.09
Costa Rica	68	0.06	0.85	34	0.03	0.99	100.00	77.58	-14.86
Taiwán	32	0.05	1.79	65	0.11	1.67	-50.77	-50.67	7.11
Total	85,013	82.99	0.97	85,241	88.13	1.03	-0.27	-5.84	-5.89
Avocado									
México	2,932	9.50	3.24	2,091	6.26	2.99	40.22	51.74	8.30
Perú	1,142	3.07	2.68	1,766	3.97	2.25	-35.33	-22.80	19.22
Nueva Zelanda	146	0.43	2.91	0					
Total	4,220	12.99	3.08	3,958	10.52	2.66	6.62	23.40	15.82
Uva									
USA	1,356	4.93	3.63	1,169	4.21	3.61	16.00	16.99	0.71
Perú	19	0.05	2.87	0	-	-			
Total	1,374	4.98	3.62	1,184	4.23	3.57	16.05	17.69	1.48

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PERIODO DE ENERO A AGOSTO DE 2024

PLÁTANO: De enero a agosto se importaron 690,132 toneladas de plátanos, un 0.74% menos con relación al periodo enero-agosto de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 692.75 millones, 11.85% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en el periodo fue de US\$ 1.01, lo que representa un 13.48% más que el precio del mismo periodo de 2023.

PALTA: En este periodo se importaron 30,359 toneladas de palta, corresponde a un descenso considerable del 28.90% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en el periodo evaluado fue de US\$ 97.29 millones, lo que representa un descenso del 5.46% menos que en enero-agosto de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.20, es decir un 32.78% más que el precio de enero a agosto de 2023.

UVA: En el periodo de enero a agosto de 2024 se importaron 20,246 toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 11.14% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 71.66 millones, un 7.43% más que el periodo de enero a agosto de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.54, lo que representa un 20.82% más que el precio de 2023.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 7. Importaciones por tipo de frutas frescas enero - agosto 2024 / 2023

Producto	Enero - Agosto 2024			Enero - Agosto 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana									
Filipinas	534,264	545.10	1.02	551,355	494.25	0.90	-3.10	10.29	13.38
Ecuador	66,652	55.38	0.83	63,570	53.00	0.84	4.85	4.49	-0.41
México	40,761	42.30	1.04	45,521	41.29	0.91	-10.46	2.46	14.79
Vietnam	19,290	19.00	0.98	9,632	8.16	0.85	100.27	132.85	15.78
Guatemala	9,327	9.04	0.97	13,383	10.49	0.78	-30.31	-13.81	24.26
Laos	6,006	6.92	1.15	2,920	2.97	1.02	105.68	132.76	13.14
Cambodia	4,612	4.27	0.92	257	0.21	0.82	1694.55	1958.13	13.09
Perú	4,212	5.25	1.25	4,309	4.32	1.00	-2.25	21.42	24.31
Indonesia	2,436	1.90	0.78	1,825	1.29	0.71	33.48	46.98	10.33
Taiwán	1,223	2.18	1.78	1,347	2.14	1.58	-9.21	2.17	12.63
Tailandia	953	0.98	1.03	887	0.89	1.00	7.44	10.48	3.74
Costa Rica	395	0.43	1.08	303	0.33	1.09	30.36	28.63	-1.04
Total	690,132	692.75	1.01	695,312	619.34	0.89	-0.74	11.85	13.48
Avocado									
México	20,517	66.84	3.26	29,632	72.90	2.46	-30.76	-8.31	32.32
Perú	9,259	28.33	3.06	12,898	29.63	2.30	-28.21	-4.39	33.18
USA	229	1.08	4.73	34	0.15	4.39	573.53	644.53	7.74
Australia	215	0.63	2.92	73	0.21	2.93	194.52	192.34	-0.18
Nueva Zelanda	116	0.37	3.17	2	0.01	5.81	5700.00	2539.05	-45.35
South Africa	21	0.04	2.08	-	-	-	-	-	-
Total	30,359	97.29	3.20	42,702	102.90	2.41	-28.90	-5.46	32.78
Uva									
Chile	12,148	41.67	3.43	13,452	38.54	2.86	-9.69	8.11	19.79
Australia	3,813	11.85	3.11	6,334	16.38	2.59	-39.80	-27.67	20.09
México	1,968	8.90	4.52	2,155	8.67	4.02	-8.68	2.60	12.42
Perú	1,168	4.73	4.05	0	-	-	-	-	-
USA	1,148	4.47	3.89	842	3.08	3.65	36.34	45.24	6.57
Nueva Zelanda	2	0.05	21.05	2	0.03	17.86	0.00	39.42	17.91
Total	20,246	71.66	3.54	22,785	66.70	2.93	-11.14	7.43	20.82

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PERIODO DE ENERO A SETIEMBRE DE 2024

PLÁTANO: De enero a septiembre se importaron 775,145 toneladas de plátanos, un 0.69% menos con relación al periodo enero-setiembre de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 758.09 millones, vale decir un 8.71% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en el periodo fue de US\$ 0.98, un 9.95% más que el precio del mismo periodo de 2023.

PALTA: En este periodo se importaron 34,579 toneladas de palta, corresponde a un descenso alto del 25.89% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en el periodo evaluado fue de US\$ 107.81 millones, lo que representa un descenso del 3.58% menos que en enero-setiembre de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.12, es decir un 30.33% más que el precio de enero a setiembre de 2023.

UVA: De enero a setiembre de 2024 se importaron 21,621 toneladas de uva, lo que corresponde a un descenso del 9.80% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 74.81 millones, equivalente a un 7.11% más que el periodo de enero a setiembre de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.46, lo que representa un 18.94% más que el precio de 2023.

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 8. Importaciones por tipo de frutas frescas enero - setiembre 2024 / 2023

Producto	Enero - Setiembre 2024			Enero - Setiembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Banana									
Filipinas	593,105	591.35	1.00	618,676	558.15	0.90	-4.13	5.95	10.53
Ecuador	76,959	61.42	0.80	71,904	59.34	0.82	7.03	3.51	-2.97
México	47,840	47.97	1.00	50,812	45.52	0.90	-5.85	5.37	11.36
Vietnam	22,992	22.01	0.96	11,413	9.61	0.84	101.45	129.01	13.77
Guatemala	10,921	10.58	0.97	14,493	11.33	0.78	-24.65	-6.62	23.54
Laos	6,765	7.56	1.11	3,415	3.46	1.01	98.10	118.68	9.91
Cambodia	6,255	5.62	0.90	337	0.27	0.82	1756.08	1964.41	10.17
Perú	4,650	5.68	1.22	4,693	4.67	0.99	-0.92	21.67	22.98
Indonesia	2,885	2.17	0.75	2,073	1.46	0.70	39.17	49.37	7.28
Taiwán	1,255	2.19	1.74	1,412	2.21	1.56	-11.12	-1.04	11.53
Tailandia	1,054	1.07	1.01	985	0.97	0.99	7.01	9.70	1.36
Costa Rica	463	0.47	1.02	337	0.36	1.06	37.39	30.30	-3.87
Total	775,145	758.09	0.98	780,552	697.36	0.89	-0.69	8.71	9.95
Avocado									
México	23,449	74.63	3.18	31,722	77.97	2.46	-26.08	-4.28	29.54
Perú	10,401	30.68	2.95	14,663	33.12	2.26	-29.07	-7.38	30.45
Nueva Zelanda	262	0.79	2.99	2	0.01	5.71	13000.00	5671.48	-47.62
USA	229	1.05	4.61	35	0.15	4.41	554.29	604.06	4.43
Australia	215	0.61	2.85	175	0.50	2.83	22.86	22.98	0.55
South Africa	21	0.04	2.03	-	-	-	-	-	-
Total	34,579	107.81	3.12	46,661	111.80	2.39	-25.89	-3.58	30.33
Uva									
Chile	12,148	40.60	3.34	13,452	37.91	2.82	-9.69	7.10	18.68
Australia	3,813	11.54	3.03	6,334	16.11	2.54	-39.80	-28.34	18.97
USA	2,503	9.28	3.70	2,011	7.24	3.60	24.47	28.14	2.95
México	1,968	8.67	4.41	2,169	8.54	3.94	-9.27	1.49	11.95
Perú	1,187	4.66	3.93	0	-	-	-	-	-
Nueva Zelanda	2	0.05	20.52	2	0.03	17.56	0.00	38.12	16.81
Total	21,621	74.81	3.46	23,969	69.84	2.91	-9.80	7.11	18.94

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEx Tokio, elaboración propia

III. CONCLUSIONES

- 3.1 El análisis de las bases de datos de precios agrícolas de enero a setiembre, permite evidenciar que el mercado de frutas frescas en Japón enfrenta una dinámica de precios al alza y una disminución en el volumen importado, impulsando una tendencia hacia la racionalización en el consumo y una posible adaptación de la demanda hacia frutas más accesibles o menos afectadas por los costos internacionales.
- 3.2 Las importaciones de frutas frescas en Japón muestran una reducción en el volumen importado en comparación con años anteriores, especialmente en frutas como las paltas, piñas, melones y cítricos. Este fenómeno se relaciona con un aumento en los costos de importación y una depreciación del yen. Sin embargo, el valor de las importaciones en términos monetarios ha crecido debido al incremento de los precios, lo que indica una tendencia a la disminución de la demanda, aunque con un aumento de ingresos por tonelada importada.

IV. Conclusiones en relación con las exportaciones de Perú a Japón

- 4.1. En general, aunque las exportaciones en volumen desde Perú han disminuido para varios productos (palta, mango, mandarina), el incremento en el precio unitario ha permitido que algunos productos mantengan o mejoren su valor total de exportación a Japón. Perú podría beneficiarse de enfocarse en productos con alto valor agregado y explorar nuevas presentaciones para diversificar su oferta en el mercado japonés.
- 4.2. En lo que corresponde a las exportaciones de plátano en el mes de agosto se logró colocar 623 toneladas, en comparación con el mes de agosto de 2023 este volumen representa un descenso del 8.65%; en términos de valor se importó US\$ 0.83 millones, lo que equivale a 9.64% más que en

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

- agosto de 2023; el precio unitario fue de US\$ 1.33, es decir un 20.13% más que agosto de 2023. En el mes de setiembre se importaron 438 toneladas, un 14.06% más que el año pasado; en términos de valor se importó US\$ 0.36 millones, lo que equivale a 35.86% más que en setiembre de 2023; el precio unitario fue de US\$ 1.29, es decir un 19.89% más que setiembre de 2023
- 4.3. Las exportaciones de palta en el mes de agosto fueron de 1,555 toneladas, un 55.12% menos que en agosto de 2023; en términos de valor se importó US\$ 4.37 millones, esto equivale al 40.95% menos que el mes de agosto de 2023; el precio unitario fue de US\$ 2.82, es decir un 31.82% más que agosto de 2023. En el mes de setiembre se importaron 1,142 toneladas, un 35.33% menos que el año pasado; en términos de valor se importó US\$ 3.07 millones, lo que equivale a 22.80% menos que en setiembre de 2023; el precio unitario fue de US\$ 2.68, es decir un 19.22% más que setiembre de 2023.
- 4.4. Para el caso de las uvas de mesa, en agosto se importaron 19 toneladas, el valor de importación fue de US\$ 0.06 millones y el precio unitario de US\$ 3.12. En el mes de setiembre se importó también 19 toneladas, el valor de importación fue de US\$ 0.05 millones y el precio unitario de US\$ 2.87.
- 4.5. En el acumulado de enero a agosto, se exportaron 4,212 toneladas de plátanos, equivalente a un 2.25% menos que el mismo periodo del 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 5.25 millones lo que corresponde a un 21.42% más que el 2023, el precio unitario fue de US\$ 1.25, un 24.31% más que el 2023, los países de Filipinas, Ecuador, México y Vietnam concentran el 96% de las exportaciones, Perú se ubica en el puesto 8 con una participación en el mercado con 0.6%. En el periodo de enero a setiembre se exportó 4,650 toneladas de plátanos, equivalente a un 0.92% menos que el mismo periodo del 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 5.68 millones lo que corresponde a un 21.67% más que el 2023, el precio unitario fue de US\$ 1.22, un 22.98% más que el 2023, al igual que el periodo de enero a agosto los mismos países concentran en este periodo el 95%, Perú sigue en la posición 8.
- 4.6. En el acumulado de enero a agosto de las exportaciones de palta, se exportaron 9,259 toneladas, equivalente a un 28.21% menos que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 28.33 millones lo que corresponde a un 4.39% menos que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 3.06, es decir un 33.18% más que el 2023, México (67.5%) y Perú (30.5%) en segundo lugar representan el 98% de las importaciones japonesas. De enero a setiembre de 2024 se exportaron 10,401 toneladas, equivalente a un 29.07% menos que el 2023; el valor de las importaciones fue de US\$ 30.68 millones lo que corresponde a un 7.38% menos que el mismo periodo del 2023, el precio unitario fue de US\$ 2.95, es decir un 30.45% más que el 2023, la participación de mercado es la misma que el periodo de enero a agosto.
- 4.7. En lo que se refiere a uvas de mesas, en el acumulado de enero a agosto de 2024 se exportó al Japón 1,168 toneladas, el valor de las exportaciones fue de US\$ 4.73 millones y el precio unitario fue de US\$ 4.05, Chile, en este periodo Australia y Estados Unidos consolidan el 85% del mercado, Perú ocupa el quinto lugar con 9.5% de la cuota. De enero a setiembre se exportó 1,187 toneladas, el valor de las exportaciones fue de US\$ 4.66 millones y el precio unitario fue de US\$ 3.93, de enero a setiembre Chile, Australia y México concentran el 89% del mercado, Perú ocupa el puesto 4 con una participación del 5.77%.
- 4.8. Aunque el volumen de exportación ha disminuido en varios productos el aumento en el precio unitario ha permitido que algunas frutas incrementen su valor total de exportación. Esto sugiere que el mercado japonés está dispuesto a pagar un precio más alto por productos peruanos, aprovechar esta disposición del mercado japonés, optimizando la oferta y diferenciándola mediante certificaciones o presentaciones, podría permitir a Perú mantener e incluso aumentar el valor total de sus exportaciones.

Ocex Tokio